Signum Domni Chuonradi Rom. Imp. augusti Kadelous cancellarius vice Herimani archiepiscopi & archicancellarii recognovi
Datum XIII. Kal. aprilis anno dom. incir. M. XXX. VIII. indic. VI. anno dom. Chuonradi regni XIV. Imperii XIII. Actum juxta Perusium in monasterio Sancti Petri. feliciter .

A N N O 1 0 5 0 .

Donazione dell' Arciprete Rainfredo .

✠ In nom dni ihu xpi heinricus gratia dei imper augustus anno imperii eius deo propicio quarto quarto decimo die mense iulio indictione - IIII - Ego quidem in dei nomine ranfredus archipresbiter de ordine sancte novariensis ecclesie qui professus sum ex natione mea lege vivere romana presens presentibus dixi - Vita & mors in manu dei est - melius est enim homini metu mortis vivere - quam spe vivendi morte subetanea prevenire - Manifestum est mihi cui supra rainfredo eo quod hodie venundaverit mihi adelbertus comes ed adeleida uxor sua filia qda maginfredi item comes de parma per cartulam vendicionis & pro accepto precio a me argentum denarios bonos libras - c - nominative pro cunctis casis & castris seu capellis atque casis masariciis & teritoriis seu molendinis que fuerunt iuris ipsorum quas habere vel possidere visi sunt in locas & fundas vespolate carpeneto paunella & in oxula calenzo cadaurinum grafignana teularia sparoaria & in corte que dicitur maiore ita ut in mea aut cui ego dedissem vel habere statuissem fuisset potestate proprietario iure habendum & faciendum exinde quicquid voluissemus - Modo vero considerante me dei omnipotentis misericordiam & retributionem eternam ut nec supra scriptis casis & castris seu capellis atque casis masariciis & teritoriis seu molendinis sicut mihi per suprad. obvennerunt cartulam in ordinatis relinquam propterea providi ita eis ordinare & disponere ut omni tempore sic firmis & stabilis permaneant qualiter hic subtus per singula capitula insertum fuerit ut mea decrevit

crevit voluntas pro anima mea mercede - Ob hoc in primis omnium volo statuo seu iudico atque per hanc paginam iudicati vel ordinationis mee confirmo ut presentialiter deveniant predictis casis & castris seu capellis atque casis massariciis & territoriis seu molendinis in potestate supradictorum adelberti comes & adeleida uxore sua tantum diebus vite illorum usu fructuario nomine habendum & faciendum ex frugibus & censum & redditum earum que dominus annue dederit quicquid eis fuerit oportunum pro anime mee mercede - Post autem amborum decessum volo & statuo seu iudico atque per hanc paginam iudicati & ordinationis mee confirmo ut predictae cortes vespolate carpenetum paunella deveniant in iure & potestate ecclesie sancte marie matrice ecclesie episcopio novariensi ad usum & sumptum canonicorum & predictis rebus de valle auxula sint in iure & potestate ecclesie sancti gaudencii similiter ad usum & sumptum suorum canonicorum - predicta vero curte calenzo que vocatur uglate in episcopio vercellense cum molendinis super fluvium duria deveniat in iure & potestate ecclesie sancti eusebii ad usum & sumptum canonicorum pro anime mee mercede & ipsius adalbertus comes & adeleide uxore sue - & illa corte que vocatur cadaurium in episcopio iporegeni deveniant in iure & potestate sancte marie matrice ecclesie ad usum & sumptum suorum canonicorum - Similiter illa corte que vocatur grafignana in episcopio ticinensi deveniat in iure & potestate ecclesie sancti syri ad usum pariter & sumptum suorum canonicorum pro anime mee mercede seu supraferipto adalberto comes & uxore sua adeleida - Supradicta sparoria que est in comitatu placentino & tertia porcione de teularia in eodem comitatu deveniant in iure & potestate ecclesie sancte maria & sancte iustine matrice ecclesie episcopio placentino ad usum & comunem sumptum canonicorum ejusdem ecclesie - Relique due porcione de teularia deveniat in iure & potestate ecclesie sancti antonini sita in sub urbio placentino ad usum & comunem sumptum canonicorum ibidem servientes pro anime mee mercede & sup. nomin. adelb. comes & adeleida uxore sua - & illis casis & omnib. reb. territoriis que fuerunt iuris eorum in corte que dicitur majore deveniant ad iure & proprietate iam dicte ecclesie sancte marie & sancte iustine matrice ecclesie episcopio ipsius placentini ad pars ipsius episcopii - faciendum exinde pars ipsius s. marie & s. iustine vel pars pred. episcopii legaliter proprietario nomine quid quid voluerit pro anima mea & ips. pred. adelb. comes atq. uxori sue adeleide mercede - Que autem sup. scrip. casis & castris & territoriis seu molendinis tam cum sediminas quamque & vineis pratis pascuis silvis ac stallareis ripis rupinis ac paludibus coltis & incoltis divisis una cum finibus terminibus accessionib. usib. aquarum aquarumque ductib. cum omni iure & adiacentiis & pertinentiis earum rerum per locas & vocabulas pertinentibus in integrum confirmo atque iudico
fin-

singulis suprascriptis ecclesiis habere pro anime mee & adalberti comes adque adeleida uxore sua mercede - Et pro honore sacerdotii mei nec mihi liceat ullo tempore nolle quod voluisset quod a me semel factum vel conscriptum est sub iurandum inviolabiliter servare promitto cum stipulatione subnixa - Hanc enim cartulam iudicati vel ordinationis mee paginam gottesfredo not. sacri palatii ad conscribendum dedi atque rogavi - in qua etiam subter confirmans testibusq. obtuli roborandam -

Actum in corte cereto feliciter † Ego rainfredus archipresb. in hoc iudicato a me facto ssi u fig. manib. olrici uuiberti & ad- do lege viventes romana test u fig. manib. aldoini & iohan. test. Ego gottesfredus not. sac. pal. hoc iudicato mihi tradito ad scribendum po. tradito complevi & dedi.

ANNO 1103.

*Alberto da Dovara investe la Chiesa di S. Antonino
- della metà del Borgo di Monticelli.*

✠ Die martis que est quintodecimo die mens. decemb. in civitate Cremona presencia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur - Investiverunt per pignum albertus fil. qd ribaldi de do- varia - donella ejus coniux - alberto sibi consentiente - albertum pres- bit. & prepositum ecclesie sanctorum antonini & victoris placencie - Nominative de medietate de burgo monticelli qui dicitur novum - in tali vero tenore ut dare ac reddere debent ipsi iugales per se vel per eorum heredes vel misso eidem alberto presbitero vel succesori- bus ejus vel certo misso predicte ecclesie denariorum bonorum me- diolanensium solidos quadraginta ab hodie ad annos quatuor exple- tos - & si in predictum constitutum non dederint tunc ad alios qua- tuor annos expletis vel si antea potuerit per eundem terminum dare & sanacionem facere debet - & tamdiu habere debet ipse albertus presb. & successores eius & pars predicte ecclesie illud redditum quod ipsi iugales ante hos dies fuerunt soliti habere de habitaculis de pre- dicta medietate de iam dicto burgo - nam si ipsi iugales vel eorum heredes distullerint se ad sanacionem faciendam in eodem cumstitu- to ad istos octo annos expletos sicut superius legitur - tunc ab illo die in antea ipsi iugales & eorum heredes taciti & contempti esse de- bent de predicta medietate de iam dicto burgo & ut iam dicta ecclesia aut cui pars predicte ecclesie dederit habere & detinere de- beant & faciant proprietario nomine quicquid voluerint sine omni contradictione iamdictorum iugalium suorumque heredum - & si ab illo die in antea ipsi iugales vel eorum heredes adversum predictam ecclesiam aut cui pars pred. ecclesie dederit de predicta medietate de

de iam dicto burgo agere aut causare vel removere presumpserint per se ipsi vel eorum sum missam personam & taciti & cumtempti omni tempore non permanerint vel si apparuerit ullum datum aut factum vel quodlibet scriptum quod in alia parte dedisset aut fecisset & clarviñt vel si hauctorem & defensore non extiterint ab omni contradicente homine - tunc obligaverunt se ipsi iugales & eorum heredes cō pr predicta medietate de iam dicto burgo in dublum & insuper penam solidorum centum - Unde duo brevia in uno tenore scripti sunt anno ab incar. dñi nostri ihū xpi millesimo centesimo tercio isto die indiēt. duodecima .

S | ignum ww manuum istorum iugalium qui hoc breve fieri rogaverunt Ibi fuerunt nantelmus & guifredum atque albertus seu dominicus testes † Ego giselbertus not. sacri palatii ibi fui & hoc breve scripsi .

A N N O 1 1 1 0 .

Il detto Alberto di Dovara rinova la investitura della metà del Borgo di Monticelli nella Chiesa di S. Antonino .

✠ Die martis que est tercio decimo die mens. decemb. in civitate Cremona pres. bo. hom. qurum nom. sub. leg. - Investiverunt per pignum aibertus fil. qdā ribaldi de doaria & denella ejus coniux alberto sibi consistente Ugonem clericum & Oddonem diaconum ordinarii ecclesie ff. antonini & victoris &c. *come sopra fino a misso dopo di che leggesi eiusdem Ugoni & Addoni vel certo misso predicte ecclesie ab hodie ad annos quinque aut antea per eundem terminum vel usq. ad kalendas marcii in civitate cremona vel in predicto loco monticelli denariorum bonorum mediolanensium solidos quadraginta & tandiu habere debent predicti ipsi ugo & oddo vel eorum successores & pars iam dicte ecclesie illud redditum quod ipsi iugales ante hos dies fuerunt soliti &c. mancano poi le parole ad istos annos expletos. poi dopo & eorum eredes cō pr leggesi predicte ecclesie aut cui pars predicte ecclesie dederit predictam medietatem de iam dicto burgo in duplum &c. Anno &c. millesimo centesimo decimo isto die indictione quarta .*

S | ignum mm man. istorum iugalium qui hoc breve fieri rogaverunt - Albertus & petrus & andrea ibi fuerunt testes .

† Ego gisebertus Not. &c.

Il Vescovo e Conte di Piacenza Aldo concede licenza ad alcuni fratelli minori d'età di vendere porzione de' loro beni .

✠ Anno ab incarn. dñi nri ihu xpi millesimo centesimo nonodecimo - quarto decimo kalendas madii indictione cima - Tibi lamberto fil qdā goseberti boamons & daibertus germani & filii qdā grimerii vicecomitis qui professi sumus ex natione nostra lege vivere romana ps. ps. diximus - manifeste profiteamur nos qui supra boamons & daibertus nos esse debiti pro dote quam tribuimus imilie sorori nostre argenti denarior bonor. cone solidos quadraginta septem - set minime abemus de mobilibus rebus unde ipsum debitum sanare potuissemus - per hac causa ambulavimus una cum grimerio fratre nostro majore ad donnum aldonem episcopum & comitem ut ipse licenciam & auctoritatem nobis tribueret ex parte publica & sua venum dandum pecia una de prato iuris nostri, que est posita in loco & fundo mucenasi prope monte guzo - unde ipsum debitum sanare posimus. Quidem ipse donnus aldo episcopus & comes audivit petitionem nostram & nobis licenciam dedit ad venum dandum istam peciam de prato - Propterea constat nos guiliam filiam qdā oberti, & grimerium & boamontem & daibertum germanos & filios isti grimerii vicecomitis & francam iugalem grimerii & filiam cuiusdam lanfranchi qui professi sumus ex nac. nostra lege vivere romana - accepisse sicut & in presentia testium accepimus a te lamberto fil. qdā goseberti miso mala credencia filio tuo argenti denariorum bonorum cone solidos quadraginta & septem finito precio pro pecia una de terra que est prato unde via curit per medium iuris nostri quam habere visi sumus in loco & fundo mucenasi prope monteguzo & est pro mensura iusta iugera coeret ei de una parte ra filiorum iohannis longi de alia parte terra sancti savini da tercia parte terra anto de quarta parte bonvicini muti sunt coerentes & si amplius in ista pecia de prato inventum fuerit quam ut supra legitur in eadem vendicione permaneat atque persistat - Quam autem istam peciam de prato iuris nostri superius dictum una cum accessionibus & ingressibus seu cum superioribus & inferioribus suis qualiter sup. leg. in in. ab hac die tibi isto lamberto pro isto precio vendimus tradimus mancipamus nulli alii venditam donatam alienatam obnoctatam vel traditam nisi tibi & facias exinde a presenti die tu & heredes tui aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni nostra & heredum nostrorum contradictione - quidem exponemus atque promittimus nos qui supra mater & filii & iugales una cum nostris heredibus tibi isto lamberto tuisque hered. aut cui vos dederitis istam vendicio-

cionem qualiter sup. leg. in in. ab omni homine defendere quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquod per quovis ingenium subtrahere quesierimus tunc iu duplum eandem vendicionem ut sup. legit. vobis restituamus fuerit melioratam aut valuerit sub estimacionem in consimili loco - nec nobis liceat ullo tempore nolle quod volumus sed quod a nob. semel factum vel quod scriptum est inviolabiliter conservare promittimus cum stipulatione subnixa - & nichil nobis ex ipso pretio dare debere dicimus - Actum in civitate placencia feliciter .

Signa u u u u u manuum istorum guilie & grimerii & boamontis & daiberti filiorum eius & france iugalis grimerii qui hanc cartulam vindicionis fieri rogaverunt & istum precium acceperunt ut supra EGO ALDO EPS SS. Signa u u u u u manuum gotefredi filii iordanis - & boni iohannis bagaroti - & bosonis lanberti - alberti iud - & boni iohannis filii martini filii gislani & uillielmi cordoaneri - & tebaldi caput agni testium .

Sic iuraverunt isti boamonte & daibertus per unum eorum nuncium ad sancta evngelia dei per omne tempus istam cartulam vindicionis ratam & firmam tenebunt in consilio neque in facto non erunt quod disipata neque retracta fiat per ullum adiutorium legum vel sufragii etatis quod ipsi umquam habere possint si deus eos adiuet & sancta evngelia dei - Et insuper dederunt isti grimerio & boamonte & daibertus ad predictum lambertum omne ius quod ipsi abent in aqua ad adaquandum istum pratum .

A N N O 1 1 2 5 .

Privilegio del Conte e Vescovo di Piacenza Arduino .

✠ Dum in Dei nomine resideret in palacium suum domnus Arduinus placentie Comes & Pontifex & essent cum eo quam pares suorum fidelium nomina quorum sup. reperuntur in eorum venerunt presentia lanfranchus de castro arquatense & paganus buccamata conquerentes quod ipsi & omnes habitantes in curte regiano graviter fatigarentur aque penuria & pecierunt ab eo ut ipse pro Deo & pro solita sua clemencia eis concederet jus aque ducende & rivum aque extrahenda de fluveo cario quo & possint sicientibus subvenire & molendinos in predicta curte construere. Quorum precibus predictus Comes & Pontifex motus dedit concessit prefatis lanfranco & pagano & eorum heredibus aut cui dederint per suum privilegium confirmavit ius aque ducende & rivum aque extrahende ex quacumque parte prenominati fluvvi carii velint ut possint rivum dirigere & aquam ducere per quascumque partes voluerint ubi opus fuerint eis & molendinos construere in quacumque par-

parte iam dicte curte regiani velint sine omni perturbatione seu infestatione prelibati Arduini Comitis & Pontificis eiusve successorum vel aliarum personarum contradictione ita tamen ut ipsi lanfrancus & paganus & eorum heredes promittant Ecclesiam iam dicte curte regiani habere molendinum in ipsum rivum. Et ut omnes qui subditi estis huic Comitatu vel Episcopatu sciatis voluntatem predicti Comitis & Pontificis hoc suum privilegium omni tempore firmum esse instituit penam quod si aliqua persona quod absit major vel parva clericus vel laicus contra hoc suum privilegium ire quandoque temptaverit aut temere perturbaverit componat multam que est penam auri uncias decem argenti pondera viginti medietatem camere ejusdem comitis vel ejus successorum & medietatem cui injuriam fecerit. Et insuper sua propria manu confirmavit. Ego Arduinus Epus. m
 Aderant ibi bonizo de andito. Wido detuna. Joannes pecoranus. Wizolus de canavariis. petrus turcianus atque ponga rogati testes
 † Ego bonus joēs not. hoc privilegium scripsi interfui & scribere ab ipso comite rogatus fui.